để thôn tính. Mặc dù không có tường thuật xác thực nào, kể từ thời kỳ này tôi đã đến Anh; nhưng

có căn cứ để tin rằng Nguyễn Vương đã chinh phục được toàn vẹn lãnh thổ.

Chú thích:

1. Chính sử ghi Giám mục Bá Đa Lộc và Hoàng tử Cảnh trở về nước vào tháng 6

năm Kỷ Dậu [22/7-20/8/1789].

24

2. Về ngày mất của Vua Quang Trung Đại Nam Liệt Truyện và Thanh Thực

Lục đều ghi vào ngày 29 tháng 9 năm Nhâm Tý [13/11/1792]; riêng Đại Nam Thực Lục ghi vào

tháng 7 năm Nhâm Tý [18/8-15/9/1792]

3. Hạm đội của sứ bộ Macartney gồm 3 chiếc tàu, dẫn đầu là chiến ham Lion đến

Đà Nẵng vào ngày 24 tháng 5 năm 1793, qua bờ biển Trung Quốc vào tháng 6, đến Bắc Kinh